
tamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/2001 e ss. mm. ii.

La presente determinazione non comporta impli‐
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del Bilancio Regionale.

DETERMINA

‐ di dichiarare quanto espresso in premessa, che
qui si intende integralmente richiamato e tra‐
scritto, parte integrante del presente provvedi‐
mento;

‐ di ratificare, facendola propria, la determinazione
dirigenziale n. 691 del 19/03/2013 adottata dal
Dirigente Settore Ambiente della Provincia di
Foggia resa a favore della Sig.ra Cristina La Pietra,
recante parere favorevole alla valutazione di inci‐
denza ambientale per la realizzazione di interventi
nell’ambito della Misura 226 Azione 1 “Interventi
di gestione selvicolturale finalizzati alla preven‐
zione degli incendi” e Azione 4 “Microinterventi
idraulico ‐ forestali a carattere sistematorio per la
prevenzione e il recupero dei contesti con la pro‐
pensione al dissesto idrogeologico”, ubicati al
Foglio 3 particelle 3 e 17;

‐ di avviare, alla luce dei rilievi in narrativa eviden‐
ziati a fronte dei quali si rende necessaria una
nuova valutazione istruttoria, il riesame del prov‐
vedimento ratificato con la presente determina‐
zione;

‐ di dichiarare l’immediata esecutività del pre‐
sente provvedimento;

‐ di notificare il presente provvedimento alla Sig.ra
Cristina La Pietra, anche ai sensi di quanto previsto

dagli art. 7 e 8 della L. 241/90, quale proponente
l’intervento, a cura dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento, al Responsabile della Misura 226 del
Servizio Foreste, al Servizio Assetto del Territorio
(Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità), all’Au‐
torità di Bacino della Puglia, al Comune di Rignano
Garganico, al Corpo forestale dello Stato (C.T.A. del
Gargano), all’Ente Parco nazionale del Gargano e
alla Provincia di Foggia ‐ Settore Ambiente per i
conseguenti adempimenti di competenza;

‐ di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 c.4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può
proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza
del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PRO‐
GRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE, VIA E
VAS 18 aprile 2014, n. 129

PSR 2007‐2013 ‐ Misura 226 Azione 1 “Interventi
di gestione selvicolturale finalizzati alla preven‐
zione degli incendi”. Proponente: Marinacci Vin‐
cenzo. Valutazione di Incidenza. ‐ Ratifica e avvio
del riesame del provvedimento del Dirigente del
Settore Ambiente della Provincia di Foggia n. 1371
del 03/06/2013. ID_4969

L’anno 2014 addì 18 del mese di aprile in
Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Diri‐

15391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 57 del 30‐04‐2014



gente dell’ Ufficio Programmazione e Politiche Ener‐
getiche, V.I.A. e V.A.S., Ing. Caterina Dibitonto, sulla
scorta dell’istruttoria espletata dai funzionari pre‐
posti, ha adottato il seguente provvedimento.

premesso che:
il Sig. Vincenzo Marinacci presentava alla Pro‐

vincia di Foggia istanza volta al rilascio del parere di
incidenza ambientale ai sensi del D.P.R. n. 120/2003
ai fini della realizzazione di interventi selvicolturali
ubicati nelle particelle 3, 9, 12, 13, 14, 31, 32, 33 e
61 del foglio 50 del Comune di San Marco in Lamis
alla loc. “Picciarella”;

la Provincia di Foggia ‐ Ufficio Ambiente, in esito
alla predetta istanza, si esprimeva con determina‐
zione dirigenziale n. 1371 del 03/06/2013, rila‐
sciando parere favorevole con prescrizioni alla rea‐
lizzazione del suindicato progetto. Tale intervento
risultava finanziato da fondi comunitari con risorse
a valere sulla misura 226 Azione 1 del PSR 2007‐
2013;

a seguito dei colloqui informali intercorsi tra l’Uf‐
ficio Programmazione e Politiche Energetiche, V.I.A.
e V.A.S. e l’Ufficio Pianificazione e Coordinamento
servizi forestali, il Servizio con nota prot. n.
AOO_089_9557 del 14/10/2013 ad oggetto “L.r.
18/2012 ‐ valutazioni di incidenza provinciali ‐ pos‐
sibili rimedi” comunicava, al Servizio Foreste e
all’Ufficio Pianificazione e Coordinamento servizi
forestali nonché, per conoscenza, all’Avvocatura
Regionale, che, al fine di non disattendere la ratio
sottesa alle legge regionale 18/2012, ovvero quella
di “accelerare la spesa” dei progetti finanziati con
fondi strutturali, nonché ritenendo sussistenti rile‐
vanti ragioni di interesse pubblico alla conserva‐
zione degli atti e degli effetti giuridici già spiegati in
capo ai proponenti, stava valutando al possibilità di
emendare, mediante l’adozione di appositi provve‐
dimenti di ratifica, i provvedimenti amministrativi
rilasciati dalle amministrazioni provinciali in data
successiva a quella di entrata in vigore della L.r.
18/2012, contestualmente richiedendo di inoltrare
un elenco aggiornato ed esaustivo di tutte le deter‐
minazioni assunte da tutte le Province in data suc‐
cessiva all’entrata in vigore della L.r. 18/2012;

in riscontro alla suddetta nota n. 9557/2013, il
Servizio Foreste, con propria nota prot. n. 22364 del
16/10/2013, assunta agli atti al prot. n.
AOO_089_10650 del 14/11/2013, trasmetteva

l’elenco richiesto, allegando altresì estratti del BURP
e copia della nota prot. n. 21553 dell’11/10/2013
del Servizio Foreste ‐ Sez. Prov.le di Foggia che, in
relazione alle pratiche di finanziamento a valere
sulla Misura 226 del PSR 2007‐2013, disponeva la
momentanea sospensione delle autorizzazioni in iti‐
nere, avendo rilevato l’incompetenza della Provincia
di Foggia al rilascio dei presupposti pareri di inci‐
denza. Nel predetto elenco veniva menzionata
anche la predetta Determinazione dirigenziale rila‐
sciata a favore del Sig. Vincenzo Marinacci oggetto
del presente provvedimento;

l’Ufficio, con nota prot. n. AOO_089_11522 del
09/12/2013 e successivo sollecito con nota prot.
AOO_089_154 del 07/01/2014, avendo proceduto
ad una preliminare istruttoria della documentazione
trasmessa dalla quale emergeva, tra l’altro, che i
pareri espressi dalla provincia di Foggia non avevano
tenuto conto della necessità di coinvolgere l’AdB
competente a mente di quanto previsto dall’art. 6 c.
4bis della LR 17/2007, chiedeva, al fine di procedere
con l’eventuale ratifica dei provvedimenti ivi richia‐
mati nonché ad un loro altrettanto eventuale e sol‐
lecito riesame, al Servizio Foreste di trasmettere
tutta la documentazione progettuale e alla Provincia
di Foggia il testo integrale delle determinazioni
assunte;

il Servizio Foreste riscontrava la nota prot. n.
AOO_089_11522 del 09/12/2013 e successivo sol‐
lecito con nota prot. AOO_089_154 del 07/01/2014
con nota assunta al prot. n. AOO_089_1062 del
30/01/2014 trasmettendo documentazione proget‐
tuale relativa, tra gli altri, agli interventi oggetto del
presente provvedimento;

la Provincia di Foggia riscontrava la nota prot. n.
AOO_089_11522 del 09/12/2013 e successivo sol‐
lecito con nota prot. AOO_089_154 del 07/01/2014
con nota assunta al prot. n. AOO_089_1324 del
07/02/2014 trasmettendo la Determinazione diri‐
genziale 1371 del 03/06/2013 ad oggetto “PSR
2007/2013, Misura 226 Azione 1, interventi di
gestione selvicolturali finalizzati alla prevenzione del
rischio incendi,loc. Piccirella, agro del Comune di San
Marco in Lamis. Ditta Marinacci Vincenzo”;

rilevato che:
‐ sulla base della documentazione agli atti dell’Uf‐

ficio scrivente, e per quanto premesso, la Deter‐
minazione dirigenziale n. 1371 del 03/06/2013

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 57 del 30‐04‐201415392



rilasciata dalla Provincia di Foggia al Sig. Vincenzo
Marinacci, a seguito di istanza formalizzata in data
non esplicitata in narrativa, è stata adottata in
data successiva all’entrata in vigore della l.r.
18/2012 e pertanto non conclusa dall’amministra‐
zione regionale in conformità alle disposizioni
dell’art. 23 che così recita “1. Al fine di accelerare
la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti
di Valutazione di impatto ambientale, Valutazione
di incidenza e autorizzazione integrata ambientale
inerenti progetti finanziati con fondi strutturali. 2.
I procedimenti avviati alla data di entrata in vigore
della presente legge sono conclusi dalla Regione e
sono abrogate tutte le disposizioni incompatibili o
in contrasto con le disposizioni del presente arti‐
colo”;

rilevato altresì che:
‐ nella zona di intervento sono ricomprese aree

individuate PG2 e PG3 dal vigente PAI redatto
dall’Autorità di Bacino della Puglia;

‐ nella Determinazione dirigenziale n. 1371 del
03/06/2013 non è stato tenuto conto della sussi‐
stenza di quanto evidenziato al punto precedente
e della conseguente necessità di acquisire il parere
dell’Autorità di Bacino competente mentre si fa
riferimento al parere espresso dall’Ente Parco
nazionale del Gargano sebbene i cui riferimenti
non siano esplicitati in narrativa;

ritenuto di dover procedere con il presente atto:
‐ al fine di ristabilire l’assetto di competenze deli‐

neato a seguito del mutato quadro normativo ex
L.r. n. 18/2012, della quale il presente provvedi‐
mento è esecuzione, alla rimozione del vizio di
incompetenza della determinazione dirigenziale
n. 1371/2013 della Provincia di Foggia, tramite la
relativa ratifica;

‐ all’avvio del riesame del provvedimento qui ratifi‐
cato alla luce dei rilievi sopra evidenziati a fronte
dei quali si rende necessaria una nuova valuta‐
zione istruttoria;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE,
POLITICHE ENERGETICHE, V.I.A E V.A.S.

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e
ss. mm. ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.
3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;

VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia
che ha provveduto a ridefinire le strutture ammini‐
strative susseguenti al processo riorganizzativo
“Gaia”, ‐ Aree di Coordinamento ‐ Servizi ‐ Uffici;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica‐
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblica‐
zione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;

VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 18/2012;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010;

VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012
con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi
dell’art. 45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie
funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione
Politiche energetiche VIA e VAS nonché le compe‐
tenze relative alla valutazione di incidenza;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1371 del
03/06/2013 con la quale la Provincia di Foggia ha
reso parere favorevole alla valutazione di incidenza
ambientale per il progetto presentato dal Sig. Vin‐
cenzo Marinacci nell’ambito della Misura 226
Azione 1 “Interventi di gestione selvicolturale fina‐
lizzati alla prevenzione degli incendi”;

15393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 57 del 30‐04‐2014



Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03

Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le

garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto
conto di quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/2001 e ss. mm. ii.

La presente determinazione non comporta impli‐
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del Bilancio Regionale.

DETERMINA

‐ di dichiarare quanto espresso in premessa, che
qui si intende integralmente richiamato e tra‐
scritto, parte integrante del presente provvedi‐
mento;

‐ di ratificare, facendola propria, la determinazione
dirigenziale n. 1371 del 03/06/2013 adottata dal
Dirigente Settore Ambiente della Provincia di
Foggia resa a favore del Sig. Vincenzo Marinacci,
recante parere favorevole alla valutazione di inci‐
denza ambientale per la realizzazione di interventi
nell’ambito della Misura 226 Azione 1 “Interventi
di gestione selvicolturale finalizzati alla preven‐
zione degli incendi”, ubicati nelle particelle 3, 9,
12, 13, 14, 31, 32, 33 e 61 del foglio 50;

‐ di avviare, alla luce dei rilievi in narrativa eviden‐
ziati a fronte dei quali si rende necessaria una
nuova valutazione istruttoria, il riesame del prov‐
vedimento ratificato con la presente determina‐
zione;

‐ di dichiarare l’immediata esecutività del pre‐
sente provvedimento;

‐ di notificare il presente provvedimento al Sig. Vin‐
cenzo Marinacci, anche ai sensi di quanto previsto
dagli art. 7 e 8 della L. 241/90, quale proponente
l’intervento, a cura dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento, al Responsabile della Misura 226 del
Servizio Foreste, al Servizio Assetto del Territorio
(Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità), all’Au‐
torità di Bacino della Puglia, al Comune di San
Marco in Lamis, al Corpo forestale dello Stato
(C.T.A. del Gargano), al Parco Nazionale del Gar‐
gano e alla Provincia di Foggia ‐ Settore Ambiente
per i conseguenti adempimenti di competenza;

‐ di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

‐ di trasmettere copia conforme del presente prov‐
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 c.4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può
proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza
del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 57 del 30‐04‐201415394



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PRO‐
GRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE, VIA E
VAS 18 aprile 2014, n. 133

Regolamento Regionale del 9 ottobre 2013, n.18.
Articolo 7 ‐ Registrazione dei piani urbanistici
comunali esclusi dalle procedure di VAS ‐ Verifica
di sussistenza delle pertinenti condizioni di esclu‐
sione dei piani selezionati in applicazione della
metodologia di campionamento stabilita con
Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia
n. 12 del 14.01.2014. “PO FESR Puglia 2007‐2013 ‐
Asse V ‐ Grande progetto ‘Adeguamento ferroviario
dell’area metropolitana nord barese (DGR Puglia n.
146 del 12.02.2008) proposto dalla società Ferro‐
tramviaria s.p.a. ‐ realizzazione di parcheggio di
scambio alla nuova fermata SS. Medici”. Autorità
procedente: Comune di Bitonto (BA).

L’anno 2014 addì 18 del mese di aprile, presso la
sede dell’Area “Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’attuazione
delle OO.PP.” ‐ Servizio Ecologia, Viale delle
Magnolie n. 6/8, Z.I. Modugno (BA), sulla scorta
dell’istruttoria tecnico‐amministrativa espletata
dalla funzionaria, ing. Rossana Racioppi

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE,
POLITICHE ENERGETICHE, VIA E VAS

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;

Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui
è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra‐
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”,
‐ Aree di Coordinamento ‐ Servizi ‐ Uffici;

Visto l’art. 32 delta Legge n.69 del 18 giugno
2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubbli‐
cazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubbli‐
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Cadice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Visto il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra‐
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Visti gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001
“Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Determinazione n. 99 del 21.05.2012 con
cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni
al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche
energetiche, VIA e VAS nonché le competenze rela‐
tive alla valutazione di incidenza;

Visto il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44,
“Disciplina regionale in materia di valutazione
ambientale strategica” e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento Regionale del 9 ottobre
2013, n.18, “Regolamento di attuazione della legge
regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regio‐
nale in materia di valutazione ambientale strate‐
gica), concernente piani e programmi urbanistici
comunali”, pubblicato sul BURP n. 134 del
15.10.2013;

Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio
Ecologia n. 12 del 14.01.2014, adottata di concerto
con il Dirigente del Servizio Urbanistica e con la Diri‐
gente del Servizio Assetto dei Territorio, con cui è
stata definita la metodologia di campionamento per
la selezione dei piani urbanistici comunali per i quali
è richiesta la verifica della sussistenza delle condi‐
zioni di esclusione dalle procedure di valutazione
ambientale strategica (VAS), ai sensi del comma 7.3
del predetto regolamento regionale;

Premesso che:
il Comune di Bitonto, in data 18.02.2014, acce‐

deva, tramite le credenziali per l’autenticazione
richieste ad Innovapuglia Spa (dirigentellpp.comu‐
nebitonto@pec.rupar.puglia.it), alla procedura tele‐
matica di registrazione delle condizioni di esclusione
dalle procedure di VAS di cui ai comma 7.4 del r.r.
18/2013, trasmettendo, tramite la piattaforma

15395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 57 del 30‐04‐2014


